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Bodočnost kom unizm a  Dr. Berzanti uradno priznava

!«»*

Četudi komunizem ni to, k a r hoče o n jem  
»atveztl levičarska propaganda, je  vendar 
P°jav, ki zasluži vprašanje, kakšna bo 
njegova prihodnost.

Stvarnost naj prvo pove, da  komunizem 
tima ničesar nadnaravnega na  sebi, saj 
življenje onkraj groba sploh zanika, svojo 
Usodo pa  veže na  proizvajalne sile, na  ne- 
kaj, k a r tiči le v prirodi. K dor bi torej 
hotel govoriti o prihodnosti kom unizm a s 
stališča njegovih pristašev, bi m oral vp ra
šati proizvajalne sile, kaj bo v bodočno
sti z njim i. Odgovor pa bo kvečjem u m e
t a ,  k a jti proizvajalne sile so že sam e 
Po sebi čudna dom islica kom unistične fi
lozofije, ki se izogiba vsaki ja sn i definiciji.

če pustim o kom unistično stališče ob 
strani, lahko rečem o sam o to, da je  ko
munizem neke v rste  svetovni nazor, niti 
Be originalen, am pak zmes nekaterih  dru- 
Sih svetovnih nazorov, ki jih  že davno 
Poznamo. Vsi ti nazori so nastali, so do
živeli svoje zmagoslavje, potem  pa utonili 
>v zgodovini.

Ako odstranim o od kom unizm a vse do- 
latke iz drugih svetovnih nazorov, ostane 
'd njega bore malo in  sam o to bo imelo 
*voj pom en v prihodnosti, ne bo pa  ustva
rilo nove dobe v človeški zgodovini. Ko
munizem ne bo nikoli mogel pustiti za 
seboj tak ih  vrednot, kot jih  ustvarja jo  za 
seboj razna verstva. Zato čaka komuni- 
*em kot filozofski sistem  borna prihodnost. 

Komunizem je  dalje političen pojav. Na 
področju je  bolj izklesan kot njegova 

filozofija. Temelji na  načelu totalne dik- 
'ature, na delavskem razredu  kot nosilcu 
d ik ta tu re ,  na kolektivnem  gospodarskem  
•istemu, na  zgodovinskem m aterializm u, 
ta družbeni lastn in i proizvajalnih sred
stev, na  prem oči družbe nad  človekom 
■n seveda na  kom unistični strank i kot vo
diteljici delovnih ljudi.

Tu d i  k o m u n iz e m  s e  b o  p r e ž i v e l

Ta d ik ta tu ra  im a nekaj originalnih po
tez, toda je  vendarle d ik ta tu ra  prik ro jena 
komunistični zamisli o človeški družbi. 
Kot d ik ta tu ra  je  sad človeškega um a in 
človeškega odločanja. V tem  pogledu je 
komunistična d ik ta tu ra  podobna vsem dru- 
Bim. Kot plod človeškega snovanja pa 
•tosi pečat m inljivosti. Zgodovina ne pozna 
nGbene dik tature, ki bi si lastila  pravico 
4o večnosti. Te pravice si ne lasti v teo
riji n iti komunizem, k a jti ne trd i, da bi 
bil še neobhodno potreben potem , ko bo 
^oveški rod dozorel za kom unistično druž
bo. Komunizem je  torej prehoden političen 
Pojav, je  d ik tatura , ki bo doživela tako 
''sodo kot vse druge d ik tatu re , k a r jih  
Pozna zgodovina. K daj, to je  pa  že stvar 
"gibanja.

Ljudje so pa nepočakani, radi bi videli, 
lta bi bilo kom unizm a čim prej konec. 
*ato iščejo razloge za svoje upanje  in 
Dri tem  pridejo  njihove misli nehote na 
usodo nacizm a in fašizma. Mislijo, da je  
'udi kom unizm u odm erjeno v zgodovini 
k nekaj desetletij, kot je  to  doletelo H it
lerja in Mussolinija.

Tako dom nevanje in  sklepanje se nam  
preveč optim istično. Nacizem in faši- 

!em sta  bila tako nerodna, da sta se za
pletla v svetovno vojno. Ako se ne bi, bi 
v®rjetno še danes gospodarila in  bila celo 
Močnejša kot leta 1939. Sedaj nove sve- 
’°vne vojne nihče resno ne pričakuje  in 
'udi nihče nim a veselja do nje, n iti obe 
komunistični velesili.

Treba je  dalje upoštevati, da živimo v 
^obi m edcelinskih raket in atom skega ter 
v°dlkovega streliva. W ashington, Moskva 
^  Peking lahko veliko govorijo o atom 
skem vojskovanju, resno pa  nanj ne mi- 
s'iJo in bodo zm eraj m anj. Da bodo zme- 
' uj m anj, je  sicer precej drzna trditev, 
Pa vendar upoštevanja vredna. Pomisliti 
^  treba nam reč tole: Amerika ne bo svo- 
kga m iru  in b lagostanja žrtvovala kom u
nističnim raketnim  bombam , pa tudi Ru- 

ne kaže podobnega veselja. Dokaz smo 
^ č a k a li lani v jun iju . K om aj se je  začela 
krajevna vojna m ed Izraelom  In njegovl- 
'"l sosedi, takoj sta  bili v telefonski zvezi 
°hnson in Kosigin te r d rug  drugem u po

r t a l a ,  da ta  vojna ne sm e biti povod za

svetovno. Tako se bo zgodilo tud i vsako
k ra t v bodočnosti, k adar bomo n a  začetku 
lokalnih vojn. Kaj pa  K itajska? K itajski 
komunizem vre. Kaj se bo izcimilo iz tega, 
ne vemo. Zdi se nam  pa, da vsak Maov 
naslednik, naj p ripada  tej ali oni k ita jsk i 
kom unistični frakciji, ne bo m anj p re
viden kot je  Mao. Mao sicer grm i, toda 
nihče njegovega grom a ne jem lje  resno.

KLICE RAZKROJA

Je p a  čas sam , ki močno m elje kom u
nizem, tega ne ta jijo  niti kom unisti sam i. 
Ne zanikajo, da se je  iz nekdanjega sploš
nega ruskega kom unizm a razvila že cela 
v rs ta  nacionalnih komunizmov. Komuni- 
zmov im am o že toliko, kolikor je  kom u
nističnih strank . Dejstvo je  dalje, da  slo
ga in  disciplina pojem ata m ed tem i ko- 
munizmi. Saj Moskva ne m ore sklicati 
n iti vesoljnega rdečega kongresa, ker ve
čina m erodajnih  kom unističnih s trank  ni 
za tak  sestanek. Komunizem se torej h itro  
približuje tistem u m ednarodnem u stanju , 
kot je  bil liberalizem pred  100-150 leti. 
T ak ra t so države prisegale na liberalne 
ideje, obenem so se pa pridno — m ed 
seboj vojskovale. Tudi v kom unističnem  
svetu lahko nastopijo  tak i obračuni z orož
jem  v roki, toda brez atom skih bomb.

K akšna je torej prihodnost komunizma? 
Taka kot je  bila fevdalizm a pred  tisoč in 
liberalizm a pred  p a r  sto leti. Fevdalizem 
in liberalizem sta  počasi shirala, razjedel 
ju  je čas, razgrizle so ju  nove ideje, svoj 
vpliv na  usodo človeškega rodu sta kar 
natihom a zgubila.

K akšna pa  je  razlika m ed n jim a in  ko
munizmom? Zdi se, da je  komunizem do
segel svoj vrhunec že v petih  desetletjih. 
Je pod hujšim  pritiskom  sodobnega živ
ljenja, kot sta  bila svoje dni fevdalizem 
in liberalizem. Le naša nepočakanost tega 
ne opazi hitro.

—ad

Slovence v videmski pokrajini
Vsa slovenska javnost, ki je 

vztrajno zahtevala pravice za Be
neške Slovence, je dosegla prvi 
uradni uspeh. Pri tem naj omeni
mo številne govore, ki jih  je imel 
dr. Jože Škerk, prejšnji teden pa 
dr. Drago Štoka. V debati o pro
gramski izjavi dr. Berzantija in v 
njegovem odgovoru so našla pre
cej mesta tudi ostala slovenska 
vprašanja.

Krščanskodemokratski deželni 
svetovalec in pokrajinski politič
ni tajnik KD v Trstu Sergio Co
lom  je  v svojem govoru precej 
časa obravnaval slovenska vpraša
nja, kakor jih je bil postavil dr. 
Štoka. Coloni je rekel med dru
gim, da bi se država težko odrek
la svojemu pridržku glede zaščite 
manjšin ter to prepustila deželi. 
Pribijam, je nadaljeval, da želimo 
razvoj in ne asimilacije slovenske 
manjšine, zakaj prisotnost m anj
šine pomeni za nas obogatitev. Tr
žaška KD, je rekel njeni tajnik, 
bo predlagala v parlam entu zako
ne, zlasti za šolstvo, za ureditev 
nerešenih vprašanj slovenske na
rodne manjšine. Dežela pa bo mo
rala politično podpreti zahtevo po 
odobritvi teh zakonov. V ožjem 
deželnem okviru pa naj se deželni 
odbor izreče zlasti o podpiranju 
ustanov slovenske manjšine, ki so 
nujno potrebne za njen obstoj in 
razvoj ter prouči možnost za več
je nameščanje Slovencev, tako da 
bi dobili pri natečajih za službe 
nekaj točk več tisti, ki obvladajo 
slovenščino za tista mesta, k jer je 
to znanje pogoj za izboljšanje de
želne službe.

Pritisk na Češkoslovaško
Preteklo nedeljo in ponedeljek je bila 

v V aršavi konferenca partijsk ih  in  vlad
nih  voditeljev Poljske, Sovjetske zveze, 
Bolgarije, M adžarske in Vzhodne Nemčije. 
Povabljena je  bila tudi Češkoslovaška, ka
tere vodniki pa  so udeležbo odklonili z 
utem eljitvijo , da bi m orala češkoslovaška 
p a rtija  le polagati obračun za svojo poli
tiko  in sp re je ti že vnaprej dogovorjene 
sklepe drugih.

Ze pred  om enjenim  sestankom  je  glasilo 
■poljske kom unistične stranke »Trybuna 
ludu« objavilo članek, v katerem  je napo
vedalo, da se bo na sestanku v Varšavi 
razpravljalo  o s tan ju  v Češkoslovaški, k jer 
so ogroženi tem elji socializma in grozi ne
varnost, da bi utegnila p a rtija  zaiti na 
liberalno-meščansko pot.

Da bi Sovjetska zveza povečala pritisk  
na češkoslovaške voditelje in jih  prisilila  
k večji poslušnosti m oskovskim krogom, 
je  sovjetski poveljnik oboroženih sil var
šavskega pak ta  po  končani konferenci v 
V aršavi odredil, naj se odhod sovjetskih 
čet iz Češkoslovaške izvaja bolj počasi kot 
doslej. Na ta  način naj bi sovjetske čete 
zapustile deželo šele 21. ju lija .

Tudi v Moskvi je  bil v  listu  »Pravda« 
objavljen skupen članek pod naslovom 
»Napad n a  socialistične osnove Češkoslo
vaške«. V njem  je  rečeno, da skušajo  so
vražne sile spraviti to  deželo na pot ob
novitve kapitalizm a; te sile uporabljajo  
isto taktiko  kot p red  dvanajstim i leti m a
džarski protirevolucionarji; naj zato delav
ski razred češkoslovaške računa n a  vso 
pomoč narodov Sovjetske zveze.

češkoslovaška javnost je  ta  članek spre
je la  z velikim nezadovoljstvom, saj zado- 
biva ta  gonja vedno bolj prizvok žalitev, 
laži in ta jen ja  dejstev, k a r je  p rišlo  že do 
izraza leta 1948 po prelom u Kominforma 
s Titom. List »Rude pravo« p ripom in ja: 
»Reševati sam i lastne n o tran je  problem e 
je  neizpodbitna pravica vsake države in 
vsakega ljudstva. Če im am o svobodo tiska,

če branim o svobodo govora, če hočemo 
odpraviti vse, kar ne prispeva k sociali
zmu, je  to  zaradi tega, ker menimo, da 
s tem  služimo naipredku. Od naših  p rija 
teljev bi si želeli več razum evanja in več 
zaupanja. V sedanjem  trenu tku  ne zahte
vamo nič več.«

Tudi pritisk , ki ga izvaja Sovjetska 
zveza na  Češkoslovaško s svojimi četami, 
ki se nočejo po končanih m anevrih um ak
niti iz države, zelo draži in  vznem irja 
češkoslovaško javnost. »Ni nobenega člena 
v varšavskem  paktu  — je  dejal general 
Prchlik — ki bi odrejal sam ovoljno nav
zočnost enot varšavskega pak ta  v neki 
državi članici. Zal p a  je  vrhovno poveljstvo 
varšavskega pak ta  sestavljeno zgolj iz 
m aršalov, generalov in častnikov Sovjetske 
zveze, m edtem  ko im ajo  druge članice sa
mo predstavnike, ki so podpoveljniki in 
ne m orejo v ničem er odločati. Treba bi 
bilo zato sprejeti statu t, ki naj zajam či 
enakopravnost članov pakta.«

Tudi prvi ta jn ik  rom unske komunistične 
p a rtije  Ceausesou je  obsodil zlorabo var
šavskega pak ta  v politične nam ene. »Nihče 
od ustanoviteljev pak ta  ni mislil, da bi 
mogel biti kdaj pak t pretveza za vmeša
vanje v n o tran je  zadeve drugih držav. 
Pakt ni noben nosilec določene resnice 
ali splošne m etode graditve socializma. 
M nenja srno, da je  prav nepotrebno raz
burjen je  zaradi tega, kar se sedaj dogaja 
v Češkoslovaški. Ta dežela im a svoje vod
stvo, ki bo že znalo graditi socializem v 
skladu z upanjem  in težnjam i njegovega 
ljudstva.«

Smrt najstarejšega kardinala
V petek, 12. ju lija  je  um rl na js tare jši 

član kardinalskega zbora Francesco Mor- 
rone, s ta r 96 let. Za kard inala  je  bil ime
novan le ta  1959. K ardinalski zbor šteje 
sedaj 106 članov.

O narodnostnih pravicah Sloven
cev v videmski pokrajini je govo
ril tudi socialistični svetovalec 
Pittoni.

Najbolj zanimiv pa je odgovor 
predsednika deželne vlade dr. Ber
zantija, ki je rekel med drugim:

Glede slovenske manjšine so 
nekateri svetovalci postavili dve 
vprašan ji: Slovenci, ki živijo v 
Furlaniji in pristojnost avtonom
ne dežele za reševanje vprašanj 
slovenske manjšine. Glede prvega 
vprašanja želim potrditi obvezo 
deželnega odbora, da bo vztrajno 
zahtevala od države prim erne u- 
krepe za ne popolnoma rešena 
vprašanja, ki so znatnega pomena 
za slovensko manjšino, živečo v 
tržaški in goriški pokrajini. S tem 
odbor ni nameraval zanikati dej
stva, da živijo slovensko govoreči 
državljani v drugih delih Furlani- 
je-Julijske krajine in tem manj 
zanikati njihove pravice. Slovenci 
v goriški in tržaški pokrajini so 
se obeležili kot prava narodna 
m anjšina in postavili svoje zahte
ve. S tem je torej dr. Berzanti 
priznal obstoj Slovencev v videm
ski pokrajini, čeprav je dal vedeti, 
da niso posebej omenjeni, ker ni
so predočili svojih potreb in po
stavili svojih zahtev. To bi seve
da lahko najbolj učinkovito nare
dili, če bi imeli lastno politično 
organizacijo ali če bi bili v sklopu 
Slovenske skupnosti na deželni 
ravni.

Glede druge točke je  dr. Ber
zanti ponovil znano stališče, da 
dežela po ustavi in svojem sta
tutu ni pristojna za manjšinske 
zadeve. Po njegovem m nenju je 
boljše »ne načenjati zgolj načelnih 
vprašanj« ampak vztrajno in od
ločno zahtevati od pristojnih dr
žavnih organov, da izdajo zakon
ske ukrepe za reševanje vprašanj 
manjšine. Odbor, je dejal dr. Ber
zanti, bo v gori omenjenem smi
slu delal za priznanje in stvarno 
uveljavljanje zakonitih pravic slo
vensko govorečih državljanov, ki 
živijo v deželi. Odbor bo dalje v 
okviru deželne pristojnosti podpi
ral delovanje kulturnih, prosvet
nih, dobrodelnih, podpornih in 
športnih ustanov slovenske m anj
šine v skladu z željo, ki so jo med 
drugim izrekli svetovalci Coloni, 
Pittoni, Štoka in Lovriha.

VELIK USPEH DR. ŠTOKE

Tako je deželna vlada vendarle 
prvič priznala obstoj Slovencev v 
Videmski pokrajini, za kar ima 
zasluge Slovenska skupnost, ki je  
na političnem področju to vpraša
nje najbolj poudarjala. Zdaj bo 
treba iti od besed k dejanjem.

Dr. Drago Štoka je v svoji gla
sovalni izjavi vzel na znanje bese
de dr. Berzantija, s katerimi je 
omenil tudi beneške, rezijanske in 
kanalske Slovence. V imenu Slo
venske skupnosti je vzel na znanje 
pripravljenost deželnega odbora 
za ureditev nerešenih vprašanj slo
venske narodne manjšine, ki jih 
je obširno naštel v svojem govo
ru. Izjavil je, da se bo v pričako
vanju ukrepov za slovensko narod
no manjšino in zakonskih predlo
gov, ki jih bo o teh vprašanjih po
slal deželni svet vladi in parlamen
tu, vzdržal glasovanja o resoluciji 
večine, ki odobrava predsednikove 
programatične izjave. Izrekel je 
upanje, da bo lahko kmalu izre
kel zadovoljstvo nad stvarnimi de
janji v korist Slovencev, ki niso 
samo nujna, ampak imamo do 
njih tudi pravico.

14. ju lij je  francoski državni praznik, 
posvečen revoluciji le ta  1787, padcu Basti- 
lje in slogi vseh Francozov. Letos so ga 
Francozi praznovali z močnim dežjem, ki 
bi bil tudi naši izsušeni zem lji lahko 
prav prišel. K ljub slabem u vrem enu pa 
je  m nožica ljud i vztrajala vzdolž Elizej
skih poljan, k je r  je  šla vojaška parada  
in se je  tudi De Gauile popeljal v  odpr
tem avtomobilu. Na častn i tribuni je  bilo 
videti novega predsednika vlade Couve de 
M urvilla z njegovim i m inistri, visoke vo
jaške  poveljnike in  diplom atski zbor.

V parad i je  sodelovalo 180 najm odernej
ših letal, 700 oklepnih vozil te r okrog 8000 
mož vojske in  republikanske garde. Na 
večer je  Pariz zažarel v um etnih  ognjih in 
m arsik je  na  cestah so plesali te r so pokale 
petarde. Toda te so pokale ne sam o iz 
prekipevajočega veselja nad  državnim 
praznikom ; Pariz je  od  desetih zvečer do 
štirih  z ju tra j znova doživel m anjšo  pono
vitev spopadov s študenti. Začelo se je  
p ri sam i B astilji, simbolu ljudskega upo
ra. Tam je  nekaj sto razgrajačev z  rdečo 
zastavo n a  čelu raztrgalo več francoskih 
trobojnic te r vzklikalo: »Stvari se  šele 
začenjajo!« Posledica je  bila 200 zaslišanih 
študentov, od katerih  je  bilo 20 ranjenih, 
policisti p a  so  imeli sedem poškodovanih.

Medtem se je  sestal že tudi francoski 
parlam ent. Čeprav je  m ed volivci dva mi
lijona žensk več kot m oških, je  bilo m ed 
461 navzočimi poslanci v klopeh sam o se
dem žensk. Prvo sejo  parlam enta je  vodil 
n a js ta re jš i izvoljeni poslanec, 87-letni p ro 
fesor H ippolyte Ducos, izvoljen kot radi
kal na  opozicijski listi združene levice v 
okrožju Zgornje Garonne. Zlobni jeziki 
so vedeli povedati, da se je  mož že šest 
let p rip rav lja l n a  ta  trenutek, ki se m u je 
pa  vedno’ znova izmuznil iz rok, ker drug 
poslanec, sta re jš i kot on, znani kanonik 
K ir iz D ijana k a r ni hotel um reti in se 
m u tako um akniti. Letos pa m u je  p ri 93 
letih le storil to  uslugo. Ducos je  torej 
priliko, da bo vodil prvo sejo novega p a r
lam enta, dobro izrabil in p ripravil nam e
sto običajnih fraz  pravcati enourni govor, 
ki ga je  ganjen od lastn ih  besed zaključil 
takole: »Zato pa, gospe in gospodje, stori
te, da bo duhovna in m oralna luč vse bolj 
svetila m ed našim i delovnimi slo ji; tista 
luč, ki jo  je  F rancija p rva  dvignila in 
m ora tudi v bodoče razsvetljevati vse na
rode sveta.«

Za novega predsednika skupščine je  bil 
nato z velikansko večino 356 glasov izvo
ljen golistični kandidat, dosedanji p red 
sednik parlam enta Chaban Delmas. Komu
nistični kandidat je  p re je l le 34 glasov, 
kandidat združene levice pa  71.

Preden je  Ducos prispel na  začetek seje, 
ga je  v veži bourbonske palače pozdravil 
v skladu s trad icijo  službujoči oficir re
publikanske garde z nagnjeno sabljo : »To 
pomeni, da se vojaška oblast podreja  ci
vilni,« je  dopisnica belgijskega lista »Peu- 
ple« dejala slovenskemu časn ikarju  Bog
danu Pogačniku,« a n ikar se p ri tem  ne 
smejte,« je  sam a sm eje dodala.

Krščanstvo In 
japonska kultura

K atoliški episkopat na  Japonskem  je 
razpravljal o program u, ki naj bi pom a
gal zbližati krščansko tradioijo  in  japon
sko kulturo. N ačrt prilagoditve in  izpo
polnitve so izdelali na  podlagi nasvetov 
predstojnikov redov in m isijonskih kon
gregacij, ki delujejo v deželi. Med sklepi, 
ki jih  je  p rejel episkopat v liturgičnih 
vprašan jih  in  ki jih  bodo m orali nato  
odobriti p risto jn i organi Sv. sedeža, je  
tudi sestava posebnega obreda za p rim er 
sežiganja; doslej je  bila za pokojne, ki 
so bili sežgani, predvidena sam o posebna 
m aša zadušnica. Razen tega proučujejo  
možnost, da bi verniki prisostvovali da
ritv i sv. m aše kakor je  na Japonskem  
običaj, to je  n e  stoje, am pak sede na 
petah. Na škofovski konferenci so raz
p ravljali tudi o novih oblikah m isijonske
ga apostolata v deželi, o določilih za post 
in pridržek  in o drugih m anjših  vpra
šanjih .
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IV. tabor katoliške mladine v zamejstvu E k u m e n s k e  m i s l i
■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■  ■ ■  je  ■ob slavljenju sv.Cirila in Metoda

Že šest let je  pretek lo  od prvega tabora 
slovenske zam ejske m ladine, ki se je  vršil 
v Gorici leta 1962. Drugi je  bil na  Koro
škem  leta  1964, tre tji p a  v T rstu  leta 1966. 
Na teh velikih skupnih  prired itvah  se zbi
ra  koroška, goriška in tržaška predvsem  
štud irajoča m ladina, da periodično pretrese 
svoje problem e te r  nakaže sm ernice za 
bodočnost.

Letošnja če trta  izdaja zam ejskega ta
bora je  bila vseskozi bogato zasnovana in 
organizirana skoraj brezhibno. Težo orga
nizacije je  nosilo Slovensko katoliško aka
dem sko društvo  v Gorici, sodelovala pa 
sta  še Slovenski ku ltu rn i klub iz T rsta  in 
K oroška d ijaška zveza iz Celovca. Pro
gram  tabora se je  razvijal v dveh dneh, 
soboto in  nedeljo  13. in 14. ju lija  s pre
davanji in um etniškim  večerom  slovenske 
besede v K atoliškem  domu te r  z veliko 
p rired itv ijo  na prostem  m ed Borovci v 
števerjanu .

REFERATI IN  DISKUSIJE O MLADINSKI 
POVEZAVI

Sobotni spored se je  pričel z referati o 
povezavi slovenske m ladine, na  katerih  so 
tako referenti kot sodelujoči v diskusiji 
doprinesli različne poglede na  problem a
tiko slovenske m ladine dom a in po svetu. 
Referati naj bi seznanili navzoče z vpra
šanji, ki so najbolj ak tualna  za našo m la
dino v treh  zam ejskih pokra jinah  oz. de
želah. Za G oriško je  poročal g. V ladim ir 
Š turm , za K oroško pa g. K arel Smole, 
škoda, da ni bilo tudi tržaškega referen
ta, čeprav je  tej vrzeli odpomogel poseg 
tržašk ih  predstavnikov v debati. Goriški 
refera t je  odražal predvsem  m nenje in 
voljo članov SKAD-a te r  n jih  poglede na 
posam ezne problem e. Zato je  bil referat 
razdeljen v več delov, ki so obravnavali
o m ladini na  Goriškem, n jeni povezavi z 
ostalim i zam ejskim i pokrajinam i, z m la
dino v em igraciji in v m atični domovini. 
Iz vsega je  izzvenela1 volja po čim  tesnej
ših  odnosih s slovensko m ladino povsod, 
k je r  ta  živi in dela. Zato tudi n i treba 
pozabiti na  zveze z m ladino v Sloveniji, 
čeprav se p ri tem  ne m ore odpovedati 
bistvenim svetovnonazorskim  predpostav
kam . Treba se je  tu d i ppvezati z mladino 
v izseljenstvu in  iskati k a r  največ stikov 
za ohranitev  teh vezi.

K oroški referat je  šel z druge predpo
stavke, v katerih  so prišli do izraza ne
kateri kritični m om enti v zvezi zlasti z 
razvojem  koroške problem atike. Poleg te
ga sm o iz tega poročila zasledili voljo 
po precejšnji odprtosti zlasti k a r  zadeva 
stike z m atično domovino. P oudarjena je  
bila tudi želja po večji gospodarski vlogi 
slovenskega elem enta na Koroškem.

V diskusiji je  p rišlo  do izraza več po
gledov in m nenj v zvezi z m ladinsko p ro 
blem atiko. V bistvu pa  so vse glavne toč
ke referatov in debate zajete v resoluciji, 
ki je  bila kasneje sp re je ta  in jo  objavlja
mo na  drugem  m estu.
. Kot gostje so se letošnjega tabora ude
ležili tudi tr ije  predstavnik i Zveze m la
dine Slovenije iz Ljubljane. N jih zastopnik 
g. M itja G orjup je  p ri sobotnem popoldan
skem  srečanju  pozdravil navzoče v im enu 
organizacije, ki jo  zastopa te r  izrazil ne
kaj m isli o  poveiavi z m ladino v Slove
niji, o ka teri je  dejal, da budno sprem lja 
življenje slovenske m ladine v zam ejstvu.

VEČER SLOVENSKE BESEDE

Višek tabora je  vsaj v um etniškem  me
rilu  p redstav lja l sobotni ku ltu rn i večer, ki 
je  privabil v  dvorano K atoliškega doma 
lepo število ljubiteljev slovenske besedne 
um etnosti in k u ltu re  nasploh. Med n jim i 
smo tudi zabeležili vidne predstavnike kul
tu rnega in političnega življenja italijanske 
narodnosti.

N a večeru so v glavnem  sodelovali ko
roški, tržaški in  goriški akadem iki in 
dijaki. Korošci so predstavili nekaj posre
čeno izbranih odlomkov iz poezije ljud
skega pesnika A ndreja Šusterja  Drabosnja- 
ka ob dvestoletnici njegove sm rti. Reci
tac ija  je  bila lepo podana, v glavnem so 
bile vse pesm i v starem  koroškem  nareč
ju . Zatem  je  sledil nastop  tržaških kul
turnikov. Mladi pesnik Igor T uta je  p re 
bral nekaj svojih liričnih in refleksivnih 
pesm i, Miro Opelt pa  je  recitiral izbor 
sonetov Alojzija G radnika, ki govore o go
riški oz, tržaški zemlji.

C entralna točka večera pa  je  bila izved
ba Cankarjevega satiričnega dram skega 
korala »Domovina — kruh in kamen«, ki 
ga je  p redstavila d ram ska šola v Gorici 
v režiji A leksija Pregarca. Delo je  prav
zaprav izbor C ankarjevih satiričnih  in po
lem ičnih spisov, ki ga je  p rired il Janko  
Car. In  prav  je, da so prav  ob petdeset
letnici pisateljeve sm rti izbrali za odrsko 
uprizoritev nekaj tako značilnih in po

m em bnih odlomkov našega naj večjega pi
satelja.

Ivan C ankar nam  v svojih satiričnih  de
lih podaja  svet slovenskega m alom eščan
stva in filistrstva z vsemi njegovim i na
pakam i in m egalom ansko navlako. Prika
zuje svet, v katerem  išče um etnik vsaj 
malo prosto ra  tudi zase, svet, v katerem  
naj bi im ela um etnost svoj dostojen okvir. 
Dalje nam  pisatelj oriše vso globoko tra 
giko ljudi, ki pod lažigeslom »za narodov 
blagor« le še bolj pehajo  narod  in  domo
vinske vrednote v  neizogiben propad . Kot 
smo že zgoraj omenili, je  bila to  tudi p rva  
odrska predstava članov dram ske šole v 
Gorici, o kateri smo pred  časom že pisali. 
Reči m oram o, da nas je  nastop nadvse 
p rije tno  presenetil. Gojenci te  šole — ali 
bolje igralci — so s svojo igro pokazali, 
da je  možno tudi nepoklicnim  igralcem 
doseči zavidljivo raven, če res zastavijo 
v svojo igro vse sile. In  p rav  gotovo jim  
je  režiser znal vliti ne sam o veliko zavze
tost za in terpre tacijo  in preciznost v slo
venski dikciji, tem več tud i zaželeno spo
sobnost u stv a rjan ja  pravih  likov Cankar-

venskih plesov v gorenjski narodni noši. 
Zbor Koroške dijaške zveze je  pod vod
stvom Joška Kovačiča izvedel nekaj vedno 
lepih slovenskih koroških pesm i. Trio 
Pojoči galebi tržaških  skavtinj je  občinstvu 
zapel nekaj skavtskih p rije tn ih  melodij. 
Za veselo razpoloženje je  še poskrbel an
sambel Pleiades iz T rsta. Slišali sm o nato 
še nastop dveh pevskih zborov. Združena 
m oška zbora »Mirko Filej« in  »Fantje iz
pod Grmade« sta pod vodstvom Zdravka 
K lanjščka zapela nekaj domovinskih slo
venskih pesm i. N ato se je  p redstavil še 
m oški zbor visokošolcev iz Gradca, ki ga 
je  vodil dipl. operni pevec Janez Kam puš 
z vrsto  lepih narodnih  in  um etnih pesmi. 
Zbor sestavljajo  slovenski koroški akade
miki, ki š tud ira jo  na  univerzi v Gradcu.

Med prired itv ijo  so si sledili tudi razni 
pozdravni govori. V začetku je  spregovoril 
predsednik SKAD-a Em idij Susič, ki je  
tud i pozdravil v im enu goriških p rired i
teljev. š teverjansk i župan Slavko K lanj
šček je  v svojem nagovoru zaželel zbrani 
katoliški m ladini resničnih uspehov z že
ljo po prem ostitvi nepotrebnih trenj. Po-

SLOVENSKO KATOLIŠKO AKADEMSKO DRUŠTVO V GORICI, 
KOROŠKA DIJAŠKA ZVEZA V CELOVCU 
SLOVENSKI KULTURNI KLUB V TRSTU
ki so priredili 4. tab o r slovenske katoliške zam ejske m ladine, izjavlja jo  :

Slovenska zam ejska mladina
pozdravlja vse rodne brate, posebej m ladino na K oroškem , G oriškem, Tržaškem , 
v B eneški Sloveniji, v  K analski dolini, v  republiki S loveniji in m ladino, ki živi po 
različnih evropskih in zunaj evropskih državah,
Želi biti v  pokoncilskem  duhu odprta, zato hoče, da odpadejo predsodki preteklosti 
in da se ustvari dem okratično in prija teljsko  sožitje  m ed m ladino z različnim  
svetovnim  nazorom in gledanjem  v skrb i za slovenstvo,
želi iska ti z m ladino v S loven iji neposredni s tik  ter pričakuje, da bo našla pri n jej 
prav isto odprtost; od slovenskih oblasti pa pričakuje, da bodo upoštevale m anjšino  
ko t celoto,
izraža svojo pripravljenost navezati z večinskim  narodom, predvsem  z njegovo 
mladino, čim  tesnejše stike  in s tem  odstran iti m edsebojno nerazum evanje, ne
zaupanje in nestrpnost,
je  zaskrbljena za svojo  bodočnost, ker je prim orana iska ti kruha daleč od rodnega 
okolja, zato poziva politične in gospodarske ustanove, da posvete tem u  vprašanju  
svojo  veliko skrb,
se ču ti povezana z m ladino drugih evropskih narodov, zaveda se potrebe po kon
stru k tivn i družbeni preosnovi in  preobrazbi ter želi v svojem  oko lju  odločilno 
sodelovati p ri ob likovanju  družbe.
Končno poudarja, da se bo vedno zavzemala za pravice slovenske narodne m an j
šine in za vrednote slovenstva.

Gorica, 14. ju lija  1968

jeve satirične igre. Vsi igralci zaslužijo 
zato p rim em o analizo.

Aleksij P regare je  kot režiser zelo teht
no p riprav il vse igralce za odrski nastop 
in posrečeno odm eril posam eznikom  svoje 
vloge. Zlasti pohvalno je  p ri vseh nastopa
jočih podčrtal res vzorno izgovarjavo, če
sa r navadno ne opazim o p ri nepoklicnih 
skupinah. Sam  pa  je  enako ustvaril m oj
strsk i lik igralca, ki je  z veliko sprošče
nostjo  razodel pravo odrsko talentiranost. 
Silvan K erševan je  upodobil poosebljeno 
slepo m alom eščanstvo in m u dal svojstve
no  lice. S svojo igro je  pokazal neprisi
ljeno prip ravnost in resno vživetost v vlo
go. M etka K lanjšček je  razodela posebno 
fineso v globokem podoživljanju zaupane 
vloge. D ognanost in gotovost je  v svoji 
recitaciji pokazala Id a  Bandelj. Z m lade
niško p rešernostjo  je  nastopil v dokaj 
zahtevni vlogi M irko Špacapan ml. Prav 
zadovoljivo sta odigrala nelahka lika tudi 
M arko B rajn ik  in K azim ira Blažič.

V celoti naj p r i tem izrazim o še obču
dovanje nad  zelo prim erno  in okusno 
scensko pripravo, izbiro kostum ov, igro 
luči in  sprem no glasbo. P redstava sam a 
zasluži, da bi je  ne videli sam o enkrat. 
Poleg vsega pa  ni m ogla n a jti lepšega zu
nan jega okvira, kot je  bil visoki um etniški 
večer slovenske besede. Mislim — in to je  
m nenje tud i različnih uglednih udeležen
cev p rired itve — da je  naša  publika prav 
željna tak ih  um etniških  predstav, ki naj 
oplem enitijo n jen  okus in dvignejo zani
m anje za resnično kulturo.

zdrav iz T rsta  je  prinesel predsednik Slo
venskega kultu rnega kluba Janez Peterlin, 
za Koroško pa  je  spregovoril predsednik 
Koroške dijaške zveze Matevž Grilc. Ob 
koncu prired itve je  član SKAD-a Em il Va
lentinčič prebral resolucijo, sp rejeto  na 
IV. zam ejskem  taboru.

Tako se je  tud i letošnje srečanje mla
dine z Goriške, Tržaške in  Koroške uspeš
no zaključilo. Lahko rečemo, da je  p ro 
gram  obeh dni tabora dobro izpadel in da 
je  naletel na dobrohoten odmev p ri vsej 
naši javnosti te r p ri p redstavnikih  ku ltu r
nega in političnega življenja večinskega 
naroda.

P rihodnji tabor zam ejske m ladine se bo 
vršil leta 1970 na K oroškem  pri Gospe 
Sveti. Upamo, da bomo tud i tak ra t lahko 
s svojo priso tnostjo  Slovenci iz vseh za
m ejskih pokra jin  in tud i iz domovine po
novno izpričali svojo neom ajno pripadnost 
i deblom slovenstva v luči krščansk ih  na
čel in v duhu m edsebojnega sožitja in 
razum evanja.

a.b.

Veličina sv. bratov Cirila in  M etoda je 
nekaj čudovitega in edinstvenega v vsem 
krščanstvu. V večji ali m anjši m eri, ne
posredno ali po svojih učencih, sta  du
hovna očeta vseh slovanskih narodov, kar 
p redstav lja  skoraj četrtino  vsega današnje
ga krščanskega sveta. Čeprav smo Slovenci 
prejeli luč sv. vere iz Ogleja in Salzburga 
skoraj stoletje pred  prihodom  sv. bratov 
med nas, sta  sv. Ciril in  Metod duhovna 
očeta tud i našem u narodu. N adškofija sv. 
M etoda je  objem ala del Slovencev in kul
tu rno  delo sv. bratov je  vtisnilo svoje sle
dove tudi v prve spom enike slovenske be
sede. In  za prve slovenske duhovnike, ki 
so bili posvečeni v Rimu, p ri Petrovem 
sedežu, zatrdno vemo, da so to  bili m la
deniči iz kneževine kneza Koclja, p ri ka
terem  sta se sveta b ra ta  na  poti v Rim 
dalj časa ustavila, jih  poučila in  potem  
vzela s seboj v Večno mesto. Tako sta sv. 
b rata  potrd ila in okrepila m lado sloven
sko Cerkev v edinosti s tistim , ki ga je  
sam  K ristus postavil za vidno glavo svoje 
Cerkve. Vse n juno  delo in  učenje izzveni 
v en sam  akord  in je  kot tes tam en t: edin- 
stvo Cerkve je  v edinstvu s K ristusovim  
nam estnikom .

Spom in na sveta b ra ta  je  zm eraj živel 
m ed Slovenci. Zaradi zgodovinskih oko
liščin je  n juno  kultu rno  delo m ed n jim i 
skoraj zamrlo, vendar nazadnje le zato, 
da bi po K ristusovi besedi, potem  ko se 
bodo dopolnili po božji Previdnosti dolo
čeni časi, obrodilo sto teren  plod. S svet
niškim  škofom Slom škom je  m ed Slovenci 
zaživela c irilm etodijska ideja, začela po
gan jati molitev in  delo za versko zedi
n jen je  vseh Slovanov in  m i sam i smo 
doživeli veliko radost, ko je  2. vatikanski 
koncil potrd il in  sprejel kot svoje glavne 
ideje svetih bratov, čeprav prilagojene, k a r 
je  razum ljivo, sedanjem u času in razvoju 
Cerkve.

Ne brez navdiha Sv. Duha so slovenski 
škofje določili nedeljo sv. C irila in  Me
toda za ekum enski dan slovenske Cerkve. 
Glavna dediščina sv. bratov nas ne sme 
sam o navdaja ti z brezplodnim ponosom, 
temveč nas m ora opom injati na naloge 
in  dolžnosti ki iz n je  izvirajo. Po božji 
volji in Previdnosti je  vsakem u narodu  
dano njegovo posebno poslanstvo v K ri
stusovi Cerkvi. Tako tudi našem u. In  je  
naša sreča, da nam  te naše posebne na
loge n iti ni treba iskati. Papeži od Leona 
X III. ob vsaki p rilik i opom injajo  katoli
ške Slovence na  njihovo ekum ensko dolž
nost: delati za spravo njihovih pravo
slavnih slovanskih bratov s katoliško Cer
kvijo.

Komaj končano leto vere, v katerem  
sm o se poglabljali v zveličavne Kristusove 
resnice te r  u trjevali v zvestobi do Boga 
in  sv. Cerkve, nam  bo gotovo pomagalo 
razum eti in sp re je ti duha svetih slovanskih 
apostolov: duha ljubezni in edinstva, duha 
dobrohotnosti in m iru . Bila s ta  sinova 
najv išje bizantinske družbe in  ku ltu rne 
elite, pa sta  zarad i K ristusa vse pustila, 
da bi vsem vse postala. In  n juno  delo, v 
kolikor ga n is ta  pokvarila zloba in  člove
ški greh, je  preživelo sto letja in bo živelo, 
dokler bodo živeli na  zem lji slovanski k r
ščanski rodovi.

Sv. b ra ta  s ta  v K ristusovi ljubezni pre
m agala vse predsodke ponosne grške kul
ture, ki je  im ela za barbarsko vse, k a r ni

Gospodarska vprašanja Trsta

NEDELJSKA PRIREDITEV

Udeleženci m ladinskega tabora so se v 
nedeljo zbrali p ri deveti m aši v cerkvi 
sv. Ignacija  n a  Travniku, nato  pa so si 
m alo ogledali m esto. Predstavniki odborov 
treh  organizacij p a  so se zbrali v m ali 
dvorani Katoliškega dom a ter p ripravili 
zaključno resolucijo.

Lep sončni popoldan je  vabil udeležen
ce in ostale ljubitelje  naše prosvete na 
veliko prired itev  m ed Borovci v Š teverja
nu. Tudi tu  je  bil prip rav ljen  zelo bogat 
ku ltu rn i spored. Prireditve se je  udele
žilo veliko ljudi, m ed katerim i tudi p red 
stavniki našega političnega in kulturnega 
življenja.

Na sporedu so bile glasbene točke, na 
katerih  so nastopili Veseli študen tje  s Ko
roške s poskočnimi ritm i in m elodijam i. 
Sledila je  folklorna skupina 01ym pija iz 
Gorice, ki je  p redstavila v rsto  lepih slo

Tržaški pokrajinsk i svet je  p re jšn ji te
den živahno razprav lja l o gospodarskih 
vprašanjih  Trsta. V razpravo je  posegel 
tudi zastopnik Slovenske skupnosti sveto
valec Saša Rudolf, ki je  m ed drugim  opi
sal škodljive posledice sklepov CIPE, k a r 
posebno občutim o Slovenci. Ukinitev lad
jedelnice Sv. M arka je  zgrešena in škod
ljiva. S tatistike kažejo, da  so se zadnja 
leta povečala naročila za nove ladje. Saša 
Rudolf je  nadaljeval, da bi m orali reše
vati tržaška gospodarska vprašan ja  glo
balno ob upoštevanju ladjedelništva, po
m orskega in drugega prom eta, terciarne 
delavnosti in industrije . Povečati je  treba 
gospodarsko sodelovanje T rsta  z zaledni
m i državam i, posebej z Jugoslavijo in zla
sti Slovenijo. Pri osrednjih  oblasteh je  
treba zahtevati, da se ohran i sedanje šte
vilo zaposlenih v m etalm ehanični stroki 
ter zajam čiti napovedano število 5.000 na
meščencev (1200 Italcantieri, 2100 Tržaški

arzenal-Sv. M arko, 2000 G randi M otori). V 
ladjedelnici Sv. M arka je  treba ohraniti 
naprave za gradnjo  novih ladij. Naglo 
naj se izvedejo obljubljeni načrti za pla
vajoči dok, razplinjevalnico, kontejnerje 
itd.).

Gospodarski sestanek
Na sedežu Trgovinske zbornice je  bil 

p red  kratk im  sestanek m ed gospodarski
m a delegacijam a T rsta  in  Slovenije. Od
poslanstvo slovenskih gospodarskih stro 
kovnjakov je  vodil predsednik slovenske 
Gospodarske zbornice Leopold Krese, tr 
žaško zastopstvo pa je  vodil predsednik 
Trgovinske zbornice Caidassi. Z obeh stra 
ni je  bila poudarjena  volja za globlje so
delovanje na vseh gospodarskih področjih.

Čestitke
Pred kratk im  je  na tržaški univerzi di

plom iral za doktorja  kem ije Dušan Kerže 
iz znane slovenske družine. Čestitam o!

bilo grško, in  sta  videla v Slovanih tt 
sam o neum rjoče duše temveč tudi vs( 
druge pozitivne lastnosti, predvsem  njih** 
vo človeško dostojanstvo in pripadajoč 
jim  m esto v K ristusovi Cerkvi. Po zgM11 
svetih bratov m oram o tudi mi premagovali 
našo m ajhnost in ozkosrčnost, zavero'8' 
nost vase, te r postati resnično katoliške? 
duha; videti, ceniti in spoštovati moraffl0 
vse dobro v pravoslavnih Cerkvah. Tak® 
je  tudi navodilo 2. vatikanskega koncil® 
v dekretu  o ekumenizmu. L jubiti moram® 
pravoslavne Slovane, ki so nam  bratje P® 
krvi in  veri, posebno po še pravoslavk 
Srbe, s katerim i Slovenci živijo v skup"1 
državi in  z n jim i delijo radosti in tegob 
današnjega časa. Tudi sv. Pavel nam  etk 
ko naroča: Ljubite vse ljudi, najbolj P® 
svoje bližnje po veri.

Č rka je  m rtva, duh jo  oživlja. Besed* 
je  prazna, če n i božjega duha v n je j. SP 
vanske črke, besede v jeziku slovanski 
narodov, tud i slovenskega, so zaživele, k® 
so po sv. Cirilu in Metodu Slovani stopi® 
v stik  z božjo Besedo in  ko so naši pred' 
niki enakopravno z drugim i krščanskih 
narodi zapeli v Cerkvi hvalnice Bogu. Či111 
bolj bosta slovenski človek in njegova 
seda nositelja K ristusovega, božjega d11' 
ha, tem  bolj bo slovenski narod  izpolni4- 
val svojo zgodovinsko ekum ensko nalol® 
v Cerkvi, v duhu sv. bratov Cirila in  M* 
toda. In  če bi kdaj, česar Bog nas varni' 
v slovenski besedi ne bilo več m esta ** 
božjo besedo, tak ra t, bodimo prepriča*®' 
km alu  ne bo tudi več m esta za slovensl® 
narod  na zemlji.

Veliki ruski svetnik, angelski m enih / 
im enujejo Rusi, sveti Serafim  Sarov^ 
(um rl je  sred i p rejšn jega sto letja), je  uh' 
»Vzemi resno evangelij in okoli tebe ** 
bodo zveličali tisoči ljudi.« V atikanski kak 
cii, leto vere, papež in škofje, ki so P9 
s tir ji in  učitelji naših duš, nam  isto Pr 
prestano  polagajo na srce: »Vzemite res*10 
evangelij in  svoje zveličanje, živite 
ljen je  božje m ilosti v sebi in  v svojih 
žinah, bodite K ristusovi pričevalci v 
sebnem in  javnem  življenju!«« č e  boH>“ 
to resnično izpolnjevali, potem  bo ekuinc® 
ska naloga slovenskega naroda z božl# 
pom očjo lahko Izvedljiva. TONE $
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Vedno ista zgodba
N a »Dan borca«, ki so ga v Jugosla'1’® 

praznovali 4. ju lija , sm o zlasti v Tri*9 
lahko spet bili priča, koliko dajo  z a s i t i  
množice Jugoslovanov tržaškim  trgoveh1 
in koliko d inarjev  se v T rstu  spremeni 
lire. Dasi je  vsakom ur jasno, da se ^  
n a m i prom et največ razvija na  dinari®1 
podlagi, pa  najdem o na  pročeljih  vse® 
bank in m enjalnic napise: Echange, Wec'f 
selstube, Camhio valute, le besede 
njalnica« ne zasledimo. In  vendar se 29 
m enja vsak dan več d inarjev  kot dol®1 
jev, nem ških m ark, angleških funtov h 
francoskih frankov hkrati. Isti pojav s‘ 
ponovi na izložbah trgov in : On speak & 
glish, m an sprich t deutsch, se parle  fI'3,1 
ta is , a da bi bilo napisano: govorimo 
vensko ali hrvatsko, tega Bog nas varUf 
Ita lijansk i značaj T rsta  bi bil s tem  res®0 
ogrožen. — Tudi restavran ti ponu ja jo  hf9’ 
no v angleščini, francoščini, nemščini, & 
prav  po avtom obilskih tablicah dobro več9 
preko katere meje največ tujcev prih®)* 
v Trst. In končno: kdaj bodo tudi slov®2
ski ter hrvatski tu risti vredni, da se j’*1

Vna m eji pozdravi z napisi: Dobrodošli . 
Na svidenje? N ajbrže bomo prej dožiVfl 
napise v kakšnem  črnskem  jeziku kak®‘ 
v jeziku sosedne države, s katero  h" 
vzdržujem o zelo p rija te ljske  odnose.

Kaj pom aga p isati o rasni diskrimi®9 
c iji v Severni Ameriki, ko pa je  ima®19 
m ed nam i na pretek  in kaj pom aga sk® 
cevati se na  m ednarodno bratstvo  in h  
k rščanska načela, če pa u radni krogi t r ^  
vratno  torpedira jo  vsako akcijo, ki bi ^  
krila, da na tej zem lji žive tudi Slove®®1'
in to ne od danes ali včeraj, temveč
1400 let nazaj 1 D

Podelitev nagrad vinogradniko!'1
Na letošnji 12. občinski razstavi dom®1

vin v Dolini je  p rejel prvo nagrado 
belo in črno vino Valentin Žerjal iz ^
ljunca št. 219. N jem u kakor tudi drug1
vinogradnikom  so podelili nagrado 
dvorišču D ruštvene gostilne v Dolini
prisotnosti oblasti.

Praznik terana in pršuta 
v Velikem Repnu
13. in 14. tega m eseca je  bil v Velik®11 

Repnu VI. prazn ik  terana in p ršu ta . 0 . 
p r t ja  so se udeležili predstavniki obl®*19 
za zabavo p a  sta  poskrbela o rkester la®1*11 
glasbe in godba na pihala.
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Tržaško-goriško romanje na Bavarsko Osnovna šola “Albert Sirk,,

Kakor je zapisal ško fov vikar msgr. 
Lojze Škerl v sprem ni besedi na pot, je  
vnelo letošnje skupno tržaško-goriško ro
manje trojen namen: obisk prijaznega Ma
njinega svetišča A ltotting na Bavarskem , 
nacističnega taborišča Dachaua pri Miinch- 
nu in o toka H errensee na C hiem skem  
iezeru.

V A ltottingu naj bi se rom arji v mali 
cerkvici sredi trga priporočili M ateri ter 
Molili zase, za svoje drage in za vse, ki 
so potrebni naše pomoči. Dachau naj bi 
romarje spom nil na trp ljenje vseh naših 
ljudi, pri skupni daritvi zanje naj bi se 
jim oddolžili za silne žrtve, ki so jih  
doprinesli za zmago dobrin ko t so vera, 
svoboda prepričanja in narodna svoboda. 
Chiemsko jezero s svojim a otokom a naj 
bi pa udeležencem  priklicalo v spom in  
skrb naših prednikov za sveto vero. S tari 
samostan n a 'M o škem  o toku  (Herrensee) 
ie bil nam reč nem i svedok pokristjan je
nja slovenskih kneževičev iz Karantanije, 
sedanje Koroške, Gorazda in Hotim ira.

POT V MtJNCHEM

Za letošnje rom anje se je  prijavilo nekaj 
nad dvesto oseb. Večino so sestavljali ro
jaki s Tržaškega; z Goriškega jih  je  bilo 
30, iz Jugoslavije 10. D uhovnikov je  bilo
12. Rom anje so pripravili in vodili go
spodje M arij Gerdol, A lbin Grmek, Dušan 
Jakomin in A lbert Miklavec. Skrb  za go- 
riško skupino je  im el g. Jože Jurak.

Ker se je priglasilo prem alo udeležen
cev, da bi bilo mogoče organizirati pose
ben rom arski vlak, je  vsa skupina poto
vala v treh rezerviranih vagonih, ki so 
bili priključen i rednem u brzem u vlaku za 
v Miinchen. V ožnja  je potekala dosti hi
tro — iz Trsta je trajala enajst ur — le 
Vročina na vlaku je  bila kar precejšnja, 
freko  m ejn ih  prehodov, pri Trbižu in Salz
burgu, skozi lepe pokrajine ko t so K o
lš k a ,  Pongau na Solnograškem  in Ba
varska, so rom arji malo pred sedm o zve- 
*er v ponedeljek, 8. t. m. prispeli na 
°Sromni in zelo m oderno oprem ljeni miln- 
°henski glavni kolodvor, k jer  jih  je  že 
°akal ško fov  vikar msgr. Lojze Škerl. S le
dila je razm estitev po hotelih in večerja. 
S hrano so bili naši ljud je  še kar zado-

i voIjni, dasi je  precej različna od naše. 
^eeji problem  so bile postelje, ki im ajo  
ludi čez poletje težke odeje v takn jene v

Nem čija je  zvezna država, sestavljena iz pokra jin  (L ander), ki im ajo svoj lasten 
parlam ent in  lastno ustavo. E na tak ih  pokra jin  je  tud i B avarska, ki je  bila do leta 
1919 kraljevina. Bavarci so na svojo državno preteklost zelo ponosni in  so tem u 
ponosu dali izraza s spom enikom  Bavarski, ki sto ji sredi M unchna in  se im enuje 

B avaria Ruhm eshalle — B avarska s stebriščem  slave

belo prevleko. N aši ljud je  so si želeli pre
prostih  volnenih lahkih odej in  zgornjih  
rjuh, a tega N em ci ne poznajo. V sak na
rod im a pač svoje posebnosti.

NA BOŽJO POT!

Malo neprespani in zm učeni od vročine, 
k i je  tiste dni zajela tud i vso Bavarsko, 
so se naslednji dan naši rom arji ob osm ih  
zju tra j v petih  prostornih  avtobusih od
peljali proti A ltottingu, rom arskem u cilju  
prvega dneva bivanja v N em čiji.

V A lto ttingu so naši Slovenci že bili 
pred osm im i leti ob priliki 37. m ednarod
nega evharističnega kongresa v Miinchnu. 
Tedaj so tam  tudi stanovali, kongresnih  
svečanosti pa so se udeležili tako, da so 
se dali z  v lakom  potegniti v  bavarsko  
glavno m esto.

Tokrat je  spored predvideval le sedem 
urni postanek  v tem  božjepotnem  kraju. 
Pot je  vodila iz M unchna pro ti severo
vzhodu, prečkala žitna in krom pirjeva po
lja, se prebijala skozi tem ne gozdove, se 
spet pokazala na ravnini, pa se nato vzpe
la na grič, da je  lahko znova zdrsela na
vzdol. Bavarska je tudi za oko prijetna  
dežela, vsa zelena, m očno podobna naši

Rom arsko
središče
M arijine
božje poti
v A ltottingu:
stara
kapelica
sredi
trga
s črno
podobo
M atere
božje

Te dni je  p rišlo  sporočilo, da je  bila 
slovenska osnovna šola v Sv. Križu u rad 
no poim enovana po znanem  slovenskem 
um etniku-slikarju Albertu Sirku, svetokri- 
škem  rojaku.

Uradni dekret šolskega skrbništva štev. 
9078/1, ki nosi datum  28. ju n ija  1968, p red
stavlja povoljno rešitev prošnje, ki jo  je

D olenjski ali Š ta jerski. K m etije , so očivid- 
no bogate, hiše skrbno negovane, na o k 
nih m  oalkonih vsepovsod rože, ki žarijo  
v m ozaiku  barv. Res nekaj lepega!

Po dveh urah vožnje, ko so vozila pu 
stila  za seboj 90 km  asfalta, se je  na ob
zorju  pokazal A ltotting, prijazno m estece  
sredi ravnine, ki bi ga še danes razen 
dom ačinov nihče ne poznal, če ne bi bil 
že pred sto le tji postal največja M arijitia 
božja po t na Bavarskem , nekako versko- 
narodno središče bavarske dežele.

Beseda »alt« pom eni star; A lto tting  bi 
se torej reklo po naše S tari O tting  — in  
res je  v njegovi bližini še m anjši kraj z 
im enom  N ovi O tting (N euotting). Prava 
božja po t im a svoje početke v le tu  1489. — 
tri leta pred odkritjem  Am erike  — ko se 
je  v  A lto ttingu zgodil prvi zgodovinsko  
priznan čudež. M arijino svetišče je  z  raz
liko od drugih svetovnoznanih božjepotnih  
cerkva ostalo m ajhno ko t je  bilo v za
četku . Je to kapelica, zgrajena v obliki 
osm erokota, razdeljena v dva dela ter 
polna bogatih okraskov ter spom inkov. 
S to ji sredi glavnega trga, obdana od ko
šatih  dreves, k jer najdejo rom arji prije tno  
senco. V cerkvici je  očrnel kip  Matere 
božje, 65 cm  visok, iz leta 1300. Verjetno  
je  bila na tem  m estu  že prej kakšna  
M arijina podoba, saj pravi staro izročilo, 
da je  bil prvi početnik Marijinega češče- 
nja v A lto ttingu sam  sv. R upert, ustano
vite lj slavnega nadškofijskega sedeža v 
Salzburgu (Solnogradu), k i je  postal ža
rišče sv. vere za Bavarsko, Južno Tirol
sko, N ižjo  A vstrijo  in slovensko K oroško  
vse do Kocljeve Panonije.

A lto tting  je  božja pot, k i kar sam a vabi 
k m olitvi in zbranosti; tu  človeka ni treba  
silili k  pobožnosti, sa j vse ozračje izža
reva nadnaravnega duha. Ze sam  trg v 
A ltottingu je  kakor svetišče, zelo prim e
ren za zunanje pobožnosti, kakor za pro
cesije in večerne obhode z lučkam i okrog  
M arijinega svetišča. Ob kapeli je  videti 
mnogo večjih ali m anjših križev, k i so jih  
prinesli spokorni rom arji kilom etre in ki
lom etre daleč.

Na vzhodni strani m ilostne kapele sto ji 
ob robu trga mogočna župna cerkev iz
13. sto letja  z dvem a 48 m  visokim a zvoni
koma. V sebi hrani m nogo zanim ivih  
stvari (grobnice, krs tn i kam en iz 12. sto 
letja, jaslice, mogočne orgle iz leta 1724), 
a rom arja zlasti presune ura s sm rtjo , ki 
Z zam ahi kose označuje sekunde. Ta ura 
spom inja  na kugo iz leta 1634.

N a severni strani trga, nedaleč od Ma
rijine kapele in župne cerkve je  ob poti, 
ki pelje v N euotting, cerkev  sv. M arije 
Magdalene. O skrbujejo jo  kakor sploh vso 
božjo pot patri kapucini, na Bavarskem  
najbolj priljubljena redovna družba. Ti 
kapucini im ajo tudi številne m isijonske  
postojanke v ju žnem  Čilu, k jer  živi veliko 
nem ških  izseljencev iz Bavarske. Zato so 
urediti za cerkvijo  sv. M arije Magdalene 
zanimivo m isijonsko  razstavo in  pester 
živalski m uzej.

Na nasprotni, to je  ju žn i strani, s to ji 
cerkev  sv. Konrada, k jer počiva ta skrom 
ni kapucinski brat, k i je  bil skoz i 41 let 
vratar v sam ostanu  sv. Ane v  A ltottingu, 
um rl leta 1894 in dosegel leta 1934 čast 
oltarja. Voda, k i teče preko svetnikove  
relikvije, im a svoj izhod v steni cerkve  
ob glavnem  vhodu. R om arji jo  radi za
jem ajo  in pijejo , saj j i  prip isu jejo  nad
naravne učinke.

Še malo bolj stran od trga na južni 
strani pa je  mogočna bazilika  sv. Ane iz 
začetka tega stoletja , k i je  bila zgrajena 
prav zato, da se lahko v n jej zberejo več
je  rom arske skupine in v n je j opravljajo  
svoje pobožnosti. Običaj je  že, da se v 
tej baziliki srečajo rom arji ob prihodu  
in  slovesu.

Naši slovenski rom arji pa so im eli vse 
pobožnosti v cerkvi sv. Konrada. Tu so se 
udeležili dopoldne koncelebrirane sv. m a
še, k i jo  je  vodil msgr. Lojze Škerl. Pri
digo je imel g. Jože Jurak iz Gorice, ki je  
prikazal M ater božjo ko t botro, ki je  že 
v zarji slovenskega pokristjan jen ja  osvo
jila našega človeka, m u dala vzljub iti svo
jega Sina in m u zlasti po tom  M arijinih  
svetišč na naši zem lji pomagala vse do 
danes ohraniti pravo vero.

Po tej sveti m aši so nekateri slovenski 
duhovniki še maševali v M arijini kapelici 
sredi trga, sledilo je  skupno  kosilo, nato  
pa je bila prilika  za osebno pobožnost, 
ogled film a  o zgodovini A ltottinga ali pa 
obiska »Panorame«, k jer je  podobno kot 
v Einsiedelnu na veliki slik i s  površino  
1200 kvadr. m etrov naslikano Jezusovo  
križanje.

Ob štirih  popoldne so se udeleženci na
šega rom anja še enkra t zbrali v  cerkvi 
sv. Konrada, k jer  so navdušeno peli od
peve k litanijam  Matere božje in prejeli 
evharistični blagoslov. Res duhovno o- 
krepljeni in notranje zadovoljni so se nato 
poslovili od prijaznega kraja s tiho željo, 
da ga še kda j obiščejo, če bo mogoče.

Ko je pisec teh  vrstic  neka j dni nato 
obiskal Begunje na G orenjskem  in omenil, 
da je bil v  A ltottingu, se m u  je  vsa ga
njena približala žena in m u  začela pripo
vedovati, kako so N em ci sredi zadnje 
vojne preselili skupino družin  z G orenj
skega prav v A ltotting, k i je  bil tedaj m e
sto  za oskrbo ranjencev in je  bil na 
strehi vsake hiše velik križ rdeče barve. 
Slovenci so bili v  m estu  lepo sprejeti, 
živeli so v m iru in se goreče zatekali k 
Materi božji. Še pred zaključkom  vojne  
so se mogli vrn iti dom ov, a v srcih še 
vedno nosijo topel spom in na ta kraj m o
litve. Prepričan sem, da ga bodo v  enaki 
m eri ohranili tudi udeleženci letošnjega  
tržaško-goriškega romanja.

bilo v tem  sm islu naslovilo na pristo jno 
oblast učiteljstvo svetokriške osnovne šole 
dne 17. m arca 1967. O srednje ravnatelj
stvo državnih osnovnih šol v Rimu, ki de
luje v sklopu m inistrstva za javno šolstvo, 
je  z uradnim  dopisom št. 3917 z dne 10. 
m aja  letos izdalo ustrezno dovoljenje o 
poim enovanju om enjene osnovne šole, po
tem  ko so zadevno vlogo zadovoljivo re
šili občinski odbor tržaške občine, pre
fek tu ra ' in pokrajinski šolski svet.

V kolikor nam  je  do sedaj znano, so 
bile poim enovane po slovenskih zaslužnih 
možeh le nižje in višje srednje  šole, zato 
je  p rim er slovenske osnovne šole v Sv. 
Križu prvi te vrste in posnem anja vreden. 
Vest o njenem  poim enovanju po sloven
skem um etniku in zaslužnem kulturnem  
delavcu-domaoinu, je  K rižane prije tno  pre
senetila in bila obenem v zadoščenje uči
teljstvu, ki se je  za stvar že pred  skoro 
poldrugim  letom resno in odgovorno za
vzelo te r  doseglo sedaj uspeh, h  katerem u 
je  vredno čestitati.

ITALIJANSKA TELEVIZIJA

Spored od 21. do 27. ju lija  1968 
N edelja: Prvi: 11.00 Sv. m aša. 21.00 Ko

m isar M aigret. 22.20 Športne vesti. — Dru
gi: 21.15 M ario del Monaco. 22.00 Zlato, 
\vest film.

Ponedeljek: Prvi: 21.00 Lidia, film. — 
D rug i: 21.15 Novosti. 22.15 Recital 

T orek: Prvi: 21.00 Lažnjivec, Goldoni. — 
Drugi: 21.15 E vropska m ladina.

S reda: Prvi: 21.00 Almanah. 22.00 Šport 
ob sredah. — D rugi: 21.15 Achtung! Ban- 
diten, film.

Č etrtek: P rvi: 21.00 Glasbena igra. — 
D rugi: Proces v Liegeu, d ram a D. Fabbri.

P etek: Prvi: 21.00 TV 7. 22.00 Serijska 
oddaja. — Drugi: 21.15 Radetzki m arš, 2. 
nadaljevanje.

Sobota: P rv i: 21.00 Glasbena oddaja. 22.00 
El Alamein, 2. nadaljevanje. — Drugi:
21.15 Zadnji človek, film. 22.30 V stajenje, 
Dostojevski, nadaljevanje.

SLOVENSKA TELEVIZIJA
Spored od 21. do 27. ju lija  1968

N edelja : 9.30 Dobro nedeljo voščimo z 
ansam blom a Kamilo in Rom. 10.45 Zgodba 
o golobici, ki je  nared ila  čudež. 19.10 Otok 
zakladov - serijsk i film. 20.50 Srečanje z 
Rašico. 22.40 A tletika »6 narodov« - posne
tek iz Brescie.

Ponedeljek: 18.50 Reportažni omnibus. 
20.35 Requiem za hero ji - ponovitev TV 
dram e. 21.40 M. K ozina: Bela K rajina - 
sim fonična pesnitev.

Torek: 18.30 Risanke. 18.45 Z naj večjo 
h itrostjo  - film ska burleska. 20.40 Temni 
prehod - am. film. 22.25 Niso sam o rože 
rdeče.

S red a : 18.40 K ljukčeve dogodivščine. 2035 
Zgodba o deklici Giselle, I. dejanje. 21.25 
Od Plečnika do današnje arhitekture. 21.55 
Portret ženske v rdečem, film.

Č etrtek: 17.30 R opar - film . 18.00 Po Slo
veniji. 20.50 Ce bogovi hočejo - IV. nada
ljevanje. 21.50 Zgodba o deklici Giselle - 
II. dejanje.

P etek: 18.15 T ik tak : A jataj. 18.30 O troška 
o lim pijada v Celju. 19.00 Onesnaženost zra
ka in vode. 19.30 Pozabljeni O rient - ku l
tu rn i film . 20.35 Pod rim skim  soncem, ital. 
celoveč. film . 22.35 Čajkovski: VI. simf.

Sobota: 18.30 Lovski pes, ki je  menil, 
da je  rakun, film. 19.20 S kam ero po sive- 
tu. 21.35 K aravana zapravljivčkov - II. od
d a ja . 22.00 O svajalci - film.
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Lore je  od sam ega veselja jokala. M arta
Je vsa žarela v ponosu, da im a tako »ime
nitnega« bra ta . Inge je  trd ila , da se je  vse 
10 le zato tako im enitno posrečilo, ker je  
0lla album  izgubila. Senta je  vodno spet
S trjevala, da je  to najlepša u ra  njenega 
življenja. M elanija je  pa  vse prekričala
2 novim predlogom : »Sedaj m oram o p ri
ja v i t i  slavnostni poslovilni večer od Roz-
v*le! In ti, Mirko, nas boš vse fotogra
f i .  Za denar, k a r ga nam  je  še ostalo, 
°°mo dali sliko povečati, kupili bomo še 
°kvir in sliko podarili Rozviti za slovo.«

Kakor vselej, so bili tud i sedaj vsi p re
bičani, da im a M elanija najboljše prod
n e . Dekleta so planile po Mirku, naj jih  
°tografira. Ta sc je  najp rej upiral, da 

tak  predlog p ro ti pravilom , nazadnje
h se je  m oral vdati. Vzel je  ap a ra t in vsi

so šli na vrt, k je r  naj bi se fotografirali. 
Pa tam  so se  spet začeli p rep ira ti, kdo 
naj sodi v sredi. M arta je  trdila, da tako 
častno m esto p rip ad a  sam o M irku, a  d ru 
ge so trdile,^ da  je  M elanija prav  toliko 
prispevala k skupnem u uspehu kot Mirko. 
N azadnje so  se zedinile, da sta  M elanija 
in M irko sedla v sredino. Saj je  M elanija 
vendar sprožila misel, d a  so sploh usta
novile »Mysterium«. Tako je  sedla Mela
n ija  na častno mesto. V rokah je  držala 
album, ki ga je  gospod H eller vrnil Mir
ku. M irko je  p rip rav il ap a ra t in samo- 
sprožilec te r sedel k  M elaniji. Ostale štiri 
so stale za n jim a. Za vsak slučaj je  p ri
pravil dva posnetka, če bi se že eden po
kvaril. Po fo tografiranju  so šli nazaj v 
sobo.

Gospod H eller je  p ri oknu opazoval to  
fotografiranje im naročil ženi: »Skuhaj 
jim  dobro kavo za odhod! Saj je  pravza
prav škoda, da se  danes ta  krožek razide!«

M edtem ko je  gospa H eller kuhala kavo 
in p rip rav lja la  malico, je  M irko v sobi 
na slovesen način in »po pravilih« — kot 
je  dejal — razpustil krožek »Mysterium«. 
Istočasno so se posvetovali o poslovilni

slovesnosti. Vsi so bili p ripravljeni, da  iz
p razn ijo  svoje hraniln ike do dna, sam o 
da bi ta  poslovilna slovesnost bila zares 
nekaj lepega in mogočnega. Skrbelo j ih  je  
le eno: k je  naj bi se  sestali?

»To bo že M irko uredil!« je  izjavila 
M arta. Ta je  bila v  zadnjem  času p rep ri
čana, da M irko vse zmore.

M irko je  pa 'izjavil, da m u je  to  zaupa
n je  v veliko čast in da se  bo zato po tru 
dil, d a  iztakne k je  p rim eren  p rosto r za 
to poslovilno slavnost. Na vsak način  bo 
vse člane pravočasno obvestil.

Vtem je  p riš la  gospa H eller: »Zdaj pa  
p rid ite  jes t! Danes je  kava s sm etano. Če 
pa hočete po malici še tukaj ostati, pa  
seveda lahko!«

Med jed jo  in  veselim sm ehom  so m ed 
m nogimi predlogi ustanovili novo d ru 
štvo, tok ra t brez M irka. Poiskali so m u 
tudi im e: »Zvestoba«. Tudi Razvita naj 
bi bila članica in sicer kot zunanja  čla
nica.

M irko je  imel to k ra t čudovito srečo, 
že  drugi dan po sestanku je  srečal v me
stu  grofa Dernburga. Ta se je  prijazno 
ustavil in povprašal:

»No, fant, kaj p a  dela vaš "Myste- 
rium ”?«

»Hvala za vprašanje, gospod grof! Ta 
krožek smo raizpustili.«

»Kaj? Razpustili? Pa k a r tako brez 
vsega hrupa. N iti slovesnega posvetova
n ja  n iste  imeli! K akšen predsednik pa  
ste?«

M irko je  ves zardel. Saj n i mogel ve
deti, ali grof misli resno ali pa  se le 
norčuje.

»Saj smo imeli zaključno sejo,« se je 
skušal zagovarjati.

»Kaj? In  mene še povabili niste?« je  
dejal grof dobrovoljno. »Saj sem vendar 
tudi član, vsaj častn i član  tega krožka. 
Kaj bi bilo, če bi imeli še kak  sestanek 
p ri m eni z Lucijo in  Albertom vred?«

»Če bi nam  gospod grof dovolili, bi 
bila to za nas seveda velika čast...« je  
jecljal M irko ves v zadregi.

Grof je  vesel d e ja l : »Kar domeniva se, 
gospod predsednik!«

»Hoteli sm o p rip rav iti poslovilno slav
nost za Gretico Thorn, to se p rav i za 
Rozvito Frohnar!«

»S starši, ali kaj?« je  postal grof rado

veden.
»S s ta rš i vred, seveda. Povabili bi tudi 

gospo T hom  in s ta ro  gospo Poli p a  še 
gospoda Polla in  Marjetico.«

»Izvrstna misel!« je  bil grof takoj nav
dušen. »Seveda ne bom  pustil, d a  bi m e
ne ob s tran  potisnili, dragi m oj! Tudi 
jaz  sem pripom ogel, d a  je  Razvita našla 
starše. In  ker im am  dovolj p rostora  v 
hiši p a  še velik vrt, bi bilo čisto prav, 
če bi prem islili, ali ne bi kazalo, da bi 
to poslovilno slavje bilo p ri meni?«

M irko je  čutil, kako skuša grof na  ne
vsiljiv način pomuditi svoje prostore za 
ta  poslovilni dan. Zato je  hvaležen p ri
stal in zaprosil:

»Seveda bi to  z veseljem  naredili. Le 
bojim  se, da oče tega ne bo dovolil, ker 
bi bilo to  že m alo preveč vsiljivo.«

»Fant, tega se  t i  n i treba bati! Z oče
tom bom že sam  govoril, da bo vse prav . 
Le dobro pripravite. Na svidenje!«

M irko se je  brezhibno priklonil v po
zdrav.

»No, le podaj mi roko. Takle bodoči 
pesmik že spada m ed odrasde.«

(s€ nadaljuj0)
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Seja goriškega občinskega sveta
V petek, 12. t. m. je  goriški občinski 

svet razprav lja l o pestrem  dnevnem redu, 
ki ga je  tudi izčrpal in s  tem  rešil okoli 
petdeset zadev.

Med drugim  je  svet odobril sklep od
bora, da občina nakaže 131.464.000 lir ob
činskem u pod je tju  (Aziende municipaliz- 
zate), da jih  porabi za nakup 12 avtobu
sov Fiat. Tako upam o, da se bomo v k ra t
kem  vozili po m estu  v novih avtobusih, 
saj jih  čakam o že nekaj let. Z drugim  
sklepom, ki ga je  svet potrd il, bo najela  
občina 14 milijonov lir posojila za uredi
tev vrtcev v ulici Codelli in iz Štandreža. 
Prej so mislili, da bodo v ta  nam en po
trebovali 25 m ilijonov.

O dbornik dr. B ra tina  je  na seji poročal 
o sklepu za sprem em bo davčne odm ere 
za industrijske  in trgovske obrate te r  za 
p roste  poklice. Svet je  sklep potrdil. Svet 
je  po trd il tud i sklep, ki daje  odboru na 
razpolago 55.000 lir, s katerim i sm e kupiti 
eno sliko od skupne razstave jugoslovan
skih slikarjev, ki je  bila v našem  m estu.

N ato je  svet im enoval preglednike občin
skega p ro računa za leto 1967, m ed tem i 
tudi prof. A ndreja B ratuža. Dr. Sfiligoja 
pa je  svet im enoval za  člana treh  pre
glednikov obračuna občinskih podjetij (A- 
ziende m unicipalizzate).

Povedati m oram o še, da  sta  svet in  od
bor sprejela  predlog načelnikov skupin 
občinskega sveta, tudi skupine slovenskih 
svetovalcev, s katerim  predočujejo  občin
ski upravi obupni položaj stavb v ulici 
Ascoli in zahtevajo nu jno  prezidavo tistih  
hiš, ki so skoro na tem , da se poderejo.

Te dolge in  važne seje so se udeležili 
vsi tr ije  svetovalci Slovenske liste.

Čipkarska razstava v Doberdobu
»Piccolo« je  6. t. m. poročal o hvalevredni 

čipkarsk i razstavi v Doberdobu. Daber- 
dobce pa  je  p resenetila vest, da je  bila 
nam esto župana na  otvoritvi njegova žena, 
ki je  le začasna občinska uradnica. Ali ni 
imel župan nobenega odbornika ali p a  ob
činskega svetovalca, katerega bi pooblastil, 
da n a  otvoritvi zastopa občino?

Svojecasno, to je  tudi treba poudariti, 
se je  župan celo up iral dati na razpolago 
p ro s to r za čipkarsko  šolo. P ri dobri volji, 
ki bi jo  bila m orala občinska uprava po
kazati, bi danes lahko im eli v Doberdobu 
krasno poslopje za  to  šolo.

Učiteljski usposobljenostni izpit
V poletnem  roku sta izdelali Blasi Ka

zim ira in Sever Vanda. Pet dijakov im a 
popravni izpit. Ena d ijak in ja  je  bila za
vrnjena.

Akcija za ustanovitev 
strokovne šole
Goriški državni poslanec Marocco je spo

ročil, da se je  skupaj s tržašk im  poslan
cem Belcijem zanim al v  Rim u za zadevo 
ustanovitve slovenske strokovne šole v Go
rici. Goriško pokrajinsko  tajn ištvo  je  nam 
reč dalo M aroccu nalogo, da vzame zade
vo v roke; p red  volitvami so se demo
kristjan i pism eno obvezali SDZ, da bodo

Novi slovenski doktorji
N a leposlovni fakulteti tržaške univerze 

je  p red  k ratk im  doktoriral g. M arijan  
B ednarik, ki poučuje na  slovenskem uči
teljišču  v Gorici. Na ekonom ski fakulteti 
je  p red  dnevi p rav  tako dok torira la  iz 
delovnega p rava gdč. N adja Bertossi. Če
stitam o!

V torek, 16. t. m. je  dosegla doktorski 
naslov iz farm acevtike gdč. M etka Kacin. 
Nova doktorica se je  vsa le ta  aktivno 
udejstvovala v goriškem  SKAD-u in zato 
ji  član i te r  p rija te lji čestitajo  te r  želijo 
obilo uspeha na novem poklicnem  pod
ročju.

Č estitkam  se p rid ružu je  tudi naš list!

Gradile se bodo turistične ceste
Na zadnji seji goriškega pokrajinskega 

sveta, ki se je  vršila pretekli ponedeljek, 
so bile na dnevnem  redu predvsem  odo
britve načrtov  za različne tu ristične ceste. 
N ekatere od teh zanim ajo tudi slovenske 
občine, tako n p r. Sv. Mihael (vojni m u
zej - V rh - Cotiči - M artin šč ina); Dober
dob - ob jezeru - Jam lje ; Pevma - Štm aver.

H itro  ureditev teh cest je  predlagal 
p redstavnik  SDZ prof. K ranner že m ed 
razpravo o pokrajinskem  proračunu  dne 
19. jun ija . P okrajinski odbor je  takoj na 
naslednji seji odobril načrte. Ko je  sedaj 
odobritev po trd il tudi pokrajinsk i svet, je  
končana fo rm aln o p rav n a  plat in začelo 
se bo z deli.

Glede turistične ceste Vrh - Cotiči - M ar
tinščina je  prof. K ranner pripom nil, da je 
načrt nepopoln in ne odgovarja ne potre
bam  prebivalstva in  ne interesom  turistov. 
N am esto da bo asfaltirana vsa pot od 
V rha pa  do križišča ceste Devetaki - Dober
dob, bo ostal zadnji del, kakih 1500 m etrov, 
neasfaltiran , k a jti n ačrt predvideva sa
mo asfa ltiran je  zgornjega odseka, ker 
km alu za Cotiči zavije p ro ti M artinščini. 
Taka zamisel je  nesm iselna in brez po
m ena tako  za Vrhovce kot za turiste. Vr
hovci po trebujejo  asfaltirano  pot do Do
berdoba in do Devetakov, ne pa  do Mar-

Iz Jugoslavije

skušali doseči uresničitev ustanovitve šole. 
Marocco je  stopil v stik  s poslanikom  
Pompei-jem od zunanjega m inistrstva, da 
se doseže p ri zunanjem  m inistru  Medici- 
ju  ukinitev znane ovire: reciprociteta z 
italijansko m anjšino v Jugoslaviji in vklju
čitev Goriške v M em orandum . Dejal je, 
da bo skušal zadevo pospešiti, da bi tako 
v p rim eru  ugodne rešitve prišlo  do usta
novitve šole že v šolskem  letu  1968/69.

Z občinske seje v Doberdobu
Na zadnji seji občinskega sveta so m ed 

drugim  razprav lja li tudi o javn ih  delih, 
predvsem  o kanalizaciji po vasi. Svoje- 
časno so svetovalci Slovenske liste pove
dali, da je  potrebno najp rej sestaviti splo
šen n ač rt glede kanalizacije, toda večina 
tega ni hotela slišati in  odbor je  poslal 
naprej le delni načrt. Tega pa deželna 
uprava ne m ore odobriti, dokler ji  župan
stvo ne pošlje splošnega.

Zopet se m ora kom unistična občinska 
uprava prepričati, da opozicijski svetoval
ci svetujejo stvarno, pošteno in  pravoča
sno in ne sam o zaradi opozicije. Gospod 
župan pa  naj se enk ra t p repriča, da im ajo 
vsi svetovalci, tudi opozicijski, pravico 
govoriti n a  seji izčrpno, zato je  vsaka 
prekinitev govora od njegove stran i krši
tev prav ila  dem okracije in  pravice občin
skega svetovalca!

Glede odslovljenega cestarja  Jarca  izgle- 
da, da m isli občinski odbor utem eljiti 
odslovitev s trd itv ijo , da je  bil Jarc  več
k ra t opom njen. Zato, pravijo , so odslovili 
njega, ki je  invalid in m lad, in  obdržali 
na  delu Čadeža, ki je  že v letih. Toda ob
činska uprava ne m ore dokazati z nobe
nim  pism enim  aktom , da bi bil g. Jarc  
kdaj opom njen, saj ga res nikoli nihče 
ni g rajal zaradi kakega p rekrška. Zadevo 
im a zdaj v pregledu nadzorni odbor.

Po dolgem času so svetovalci vendarle 
p re je li prepis sklepa občinskega sveta o 
p rogram u tu rističn ih  cest. Zahtevati pa 
so ga m orali p reko  nadzornega odbora. 
Zupan se p red  nadzornim  odborom opra
vičuje, češ da se m anjšinska svetovalca 
dvakra t zaporedom a n is ta  jasno  izrazila, 
kaj hočeta, ko s ta  zahtevala prepis skle
pa! Izgleda tudi, da občina ni poslala 
sklepa pokrajinsk i upravi, ki je  končno 
p ris to jna  da sestavi p rogram .

Letošnji hrvaški novomašniki
»Glas koncila« prinaša  poročilo o letoš

n jih  novom ašnikih n a  H rvaškem . Zagreb 
im a letos 33 novomašnikov, Djakovo 21, 
Split 11, Sarajevo 10, M akarska 7, Zadar 
4, Reka 2 in Osijek 2 — skupno 90 novo
m ašnikov. Ce prište jem o še slovenske no- 
vom ašnike, je  bilo letos v Jugoslaviji 130 
novomašnikov. Število verjetno  še ni do
končno. H vala Bogu za tako bogato žetev.

Nova samostojna škofija
Poročali smo že, da je  Subotica postala 

'sam ostojna škofija ; doslej je  bila le apo
stolska adm inistratu ra . Dne 30. ju n ija  so 
bile v Subotici velike slovesnosti ob u radn i 
proglasitvi sam ostojne škofije. Zbralo se 
je  nad  20.000 ljudi, 22 škofov in n ad  sto 
duhovnikov. Iz Rim a je  prišel kardinal 
Šeper. Zanimivo je, da  so ob Šeperjevem 
prihodu zvonili vsi zvonovi v škofiji. Ob 
petih  popoldne so som aševali vsi škofje. 
Pred sv. m ašo je  apostolski delegat msgr. 
Cagna prebral uradno  besedilo o  sam o
sto jnosti nove škofije. Subotica im a samo
stojno bogoslovje. 29. ju n ija  so bili po
svečeni tr ije  novom ašniki. Novi sam ostoj
ni škofiji želimo bogato versko življenje.

R A D I O
T R S T  A

tinščine. Tako se bodo m orali še vedno 
voziti po delu luknjaste, p rašne  in  blatne 
ceste, ali pa  bodo m orali delati velikan
ski in nesm iseln ovinek čez M artinščino, 
če bodo hoteli iti po lepi cesti v Doberdob.

Prof. K rannerju  je  takoj odgovori] pred
sednik Chientaroli. N ačrt za cesto je  tak 
zato, ker ni p risto jna  občina zaprosila, da 
bi bila asfa ltirana  vsa pot. To je  nam reč 
pravno last doberdobske občine, dejansko 
p a  jo  uporab lja jo  Vrhovci, ki spadajo  v 
sovodenjsko občino. Doberdobska občina 
ceste n i vključila v seznam, ker je  ne za
n im a; sovodenjska občina p a  je  ni mogla 
vključiti, čeprav jo  je  hotela, ke r ni n je
na last.

Treba je, je  zaključil predsednik, da ob
čini na jdeta  dogovorno p rim em o  rešitev 
in  potem  p risto jna  občina zaprosi za u re
ditev celotne ceste.

N a seji je  bil tudi sp re je t odstop od
born ika za finance M arocca, ker je  postal 
državni poslanec. Na njegovo m esto je  bil 
izvoljen dem okristjan  Perissin.

Končno je  svet odobril ozirom a poobla
stil odbor-, da začne s  p rip ravam i za nova 
dela v goriški umobolnici v višini 950 m i
lijonov lir : zgraditev novega centralnega 
poslopja in preureditev že obstoječih.

S P  S f R T
Odbojka. Tekm ovanje v Serie D se je  

končalo. V endar končna lestvica še ni 
znana, ker se m orajo  odigrati še nekatere 
zaostale tekme.

L ahka atletika. Preteklo soboto in nede
ljo  so se nekateri atle ti udeležili deželnega 
prvenstva kategorije Juniores. Silvano Ko- 
m auli je  dosegel v skoku v daljavo 5.48 
m  (njegov najboljši rezultat pa je  6.10 m).

P rihodnje tekm e se bodo vršile v soboto 
in nedeljo v V idm u za kategorijo »Allievi«.
V soboto naj se zberejo na železniški po
sta ji v Gorici ob 15,15 naslednji tekm o
valci: Peter Špacapan, M ermolja, Šuligoj 
A leksander, Šuligoj Bruno, Frandolič. V 
nedeljo 21. t. m. p a  n a j pridejo  n a  po
stajo  ob 6,50 naslednji a tle ti: Nelci, F ran
dolič, Špacapan P., Šuligoj A., Šuligoj B., 
Tomažič.

Ekumensko potovanje 
tržaškega škofa
Tržaški škof m sgr. Santin je  v sred# 

10. ju lija  z ladjo odpotoval na cbisk l 
carigrajskem u p a tria rhu  Atenagori. Je 
ekum ensko potovanje, ker se ga udelf 
žuje skupina katoličanov in skupina pr>' 
voslavnih Grkov iz T rsta. Grško skupiš* 
vodi arh im andrit Agathangelos, predsttj' 
n ik  grške verske skupnosti v T rstu. Pot» 
van je  bo tra jalo  do 22. ju lija .

Spored od 21. do 27. ju lija  1968 
Poročila: 7.15 (sam o ob delavnikih), 8.15, 

1130 (sam o ob delavnikih), 13.15, 14.15,
17.15 (sam o ob delavnikih), 20.15 in 23.15 

Dejstva in m nenja: 14.15 (sam o ob de
lavnikih).

Šport: (dnevno) ob 20.00 uri.
N edelja : 8.00 K oledar. 8.30 K m etijska 

oddaja. 9.00 Sv. m aša iz župne cerkve v 
R ojanu. 10.00 Sciasciov godalni orkester.
11.15 O ddaja za n a jm la jše : Lantieri-Bene- 
detti »Naskok na  gorske velikane«. (2) 
»Osvojitev Mont Blanca«. 12.00 Nabožna 
glasba. 12.15 V era in naš čas. 12.30 Za vsa
kogar nekaj. 13.30 Glasba po željah. 14.45 
Glasba iz vsega sveta. 15.55 F erra ri »Pro
zaična vsakdanjost«, igra v petih  dejanjih . 
18.30 Iz pesniških gajev: Kravos »Anton 
Podbevšek«. 19.15 Sedem dni v svetu. 19.30 
Revija zborov SPZ iz T rsta . 20.30 Zabavali 
vas bodo Lefevrov orkester, pevka B erti 
in ansam bel »Los Marimberos«. 21.00 Ope
retne me!lodije. 22.10 Zabavna glasba.

Ponedeljek: 11.35 Šopek slovenskih pe
smi. 12.00 Saksofonist Getz. 12.10 »Poletna 
srečanja«. 18.00 Poje Padovanski polifon- 
sk i oktet. 18.30 Iz Schum annovega in Britt- 
novega opusa. 19.30 V odeb: S Plečnikom 
po Ita liji (4) »Novo leto v Firencah«. 20.35 
Ansambel »The Ventures«. 20.50 Zgodbe 
prve svetovne vo jne: J. T avčar: »Giani 
Stuparich«. 21.10 D vajset m inu t popevk. 
21.50 T am buraški ansam bli. 22.05 Zabavna 
glasba.

T orek: 11.35 šopek  slovenskih pesm i.
12.00 Iz slovenske folklore: R ehar »Naši 
n 'vici Židan trak«. 12.30 Za vsakogar ne
kaj. 13.30 Glasba po željah. 17.20 Jež: »Ita
lijanščina po radiu«. 18.55 Bayjev orkester.
19.10 Lovrečič: »Plošče za vas«. 20.35 Ver
d i: »La Traviata«, opera v 3 dejanjih .

S reda: 11.35 Šopek slovenskih pesm i.
12.10 K alan: »Pomenek s poslušavkami«.
12.20 Za vsakogar nekaj. 17.00 Pacchiorijev 
ansam bel. 18.30 K um er: »Ljudske pesmi«. 
18.55 Domnerusov o rkester. 19.10 Lupine: 
»Higiena in zdravje«. 20.35 Simfonični o r
kester.

Č etrtek: 11.35 Šopek slovenskih pesm i.
12.00 I. T avčar: Visoška kronika (8) »Aga
ta p red  sodiščem«. 12.45 Za vsakogar ne
kaj. 13.30 Glasba po željah. 17.00 O rkester 
Bevilacqua. 17.20 Jež: »Italijanščina po 
radiu«. 18.00 Ansambel »Dalmacija«. 19.10 
»Otroci na  počitnicah«. 19.30 Priljubljene 
m elodije. 20.35 V erga: »Cavalleria rusti- 
cana«, enodejanka: 21.05 Motivi dveh Ame
rik. 21.55 Skladbe davnih dob. 22.05 Za
bavna glasba.

Petek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.00 K itarista Sabicas in Esoudero. 12.10 
Penko: »Gospodinja nakupuje«. 17.00 Bo- 
schettijev trio. 18.00 »Beri, beri. rožm arin 
zeleni«. 18.55 Davisov jazzovski kvintet.
19.20 P riljubljene melodije. 20.50 Koncert 
operne glasbe. 21.35 Tom m asi p ri klavir
ju  in elektr. orglah. 22.05 Zabavna glasba.

Sobota: 11,35 Šopek slovenskih pesm i.
12.00 Na električno harm oniko ig ra  Bon- 
zagni. 12.10 »Iz beležnice fo toreporterja  
Magajne«. 14.45 Glasba iz vsega sveta. 16.10 
Reismanov orkester. 16.45 K arakteristični 
ansam bli. 17.40 Otrokov pravljični svet: 
J. in W. G rim m : »Mizica, pogrni se!« 18.05 
Vodopivčeve pesm i. 19.10 »Poletna sreča
nja«. 19.20 Zabavni ansam bli na  Radiu 
Trst. 20.35 Teden v Italiji. 20.45 I. Tavčar: 
V isoška kronika (9) »Izidor se vrne«. 21.30 
Za p rije ten  konec tedna.

O B V E S T I U
Šolsko skrbništvo v T rstu  sporoča, 

so od 15. t. m. dalje, od 10. do 12. uK 
dopoldne na  vpogled na sedežu državi* 
srednje  šole v Trstu, ul. F rausin  14, 
končne prednostne lestvice za poverjen* 
i n  nadom estna m esta na  srednjih  šoj 

s slovenskim učnim  jezikom  tržaške 
k rajine za šolsko leto 1968/69.

Udeležencem rom anja v Rim sporočam6 
da so na  upravi našega lista na razpolag1 
številne fotografije, ki so bile posnete 
teku rom anja. In teresen ti si jih  lahl® 
ogledajo in kupijo  p r i upravnici lista g& 
Zori Piščanc. Cena fotografijam  man} 
šega form ata je  50 lir, večjega p a  250 W‘
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Jun iorji bodo tekm ovali v Gorici v ne
deljo 21. ju lija . Ob 8,30 naj se zberejo na 
stadionu nasledn ji: Komauli, Antonič, Res- 
si.

Sm učanje. Clan 01ympije M arjan K ran
ner, ki pa v sm učanju  tekm uje za društvo 
CAI iz Gorice, je  bil zaradi uspehov in. 
rezultatov lanske sm učarske sezone uvr
ščen v višjo  kategorijo, tako im enovano 
»šesto kategorijo«. Tako je  p rvi in edini 
Goričan, ki bo prihodnje  leto lahko tek
moval v višji kategoriji.

ZA KMETOVALCE

Natečaj za uporabo plastike 
v kmetijstvu
Zavod za uporabo p lastike v km etijstvu 

(C entro nazionale applicazioni m aterie pla- 
s-tiche in agricoltura, via M onteverdi 9, 
20131 M ilano) razpisuje natečaj z nagra
dam i

1) za kmetovalce, ki bi p rijavili racio
nalne in  gospodarsko upravičene načine 
uporabe plastike v kateri koli panogi km e
tijstva (npr. za rastlin jake, pokrivanje 
rastlin , pokrivan je  obdelane zem lje, ob
ram bo pro ti toči ali vetru, za nam akanje, 
za odvajan je  vode, za oblaganje dna v je- 
zercih in kanalih, v čebelarstvu, kokošje- 
reji, k letarstvu , m lekarstvu  in sirarstvu, 
p ri p ak iran ju  sad ja  in zelenjave za trg, 
p ri k isan ju  krm e itd.). V ta  nam en so 
določili kot prvo nagrado znesek enega 
m ilijona lir in še po pet nagrad v višini 
od 500.000 do 100.000 lir za vsako sledečih 
po d ro č ij: cvetličarstvo, drevnate kulture, 
zelenjadarstvo in ostale panoge km etijstva. 
Kmetovalci, k i se želijo udeležiti natečaja, 
naj vložijo p rijave na gornji naslov n a j
kasneje do 31. decem bra 1970;

2) za industrijska  podjetja , ki izdelujejo 
plastiko ali plastične predm ete in za teh
nike, ki bi p rijavili nove snovi odn. izdel
ke, odlične za uporabo v km etijstvu  in 
še niso stavljene v p rodajo  te r vse, k a r 
bi bilo koristno za njihovo uporabo. Za
n je  so razpisane sledeče nagrade: srebrni 
pokal, dve zlati in štiri srebrne m edalje.

In d u strijsk a  pod je tja  in  tehniki naj svo
je predloge pošljejo  na  gornji naslov naj
kasneje do 30. septem bra 1970.

K akor lani, je  tud i letos že v polnem  teku razp rodaja  listkov II. lo terije  v koris 
župnijskega o ra to rija  (dvorane) v Doberdobu. Med 25 dobitki so posebno vredni' 
dva naslonjača z raztegljivim  divanom  temnozelene barve z mizico (1. dobitek)' 
Pravi biser tehnike je  m oderni reg istra to r »Philips« na baterije , katerega vredno*1 
je  56.000 lir (2. dobitek). G ospodinjam  bo danes zelo služil velik in priročen elek 
trični snažllec (lucidatrice, 4. dobitek), pa  tud i električna prip rava  za »bišteke« (2*' 
dobitek), jedilni pribor (japonske izdelave), pet m odernih posod (Egizia), krase1' 
lestenec za na zid; pa tudi rdeča preproga za salon, turistični kovček »Piknik« zi' 
štiri osebe, veliko stojalo-luč za salon. Poznavalci lepote bodo zadovoljni z  um«1' 
niško sliko »s K rasa«, ki je  delo našega priznanega um etnika A ndreja K osiča; P9 
tudi z izvirnim  delom K rižanega (ferro  battu to) goriškega m o jstra  L ipizerja. O&J 
um etnini bosta lahko v ponos vsaki, še tako m oderni družini. M ladina im a na 
teriji »Graziello«, »Mangiadischl«, rad ijsk i tranzistor, gum ijasti čolnič, 
brivski ap a ra t »Philips«, m oderen plinski vžigalnik za cigarete, nalivno pero 
kan«, nogom etno žogo, gram ofonske plošče itd. Vsi dobitki so novi in odličI,t’ 
izdelave. V rednost dobitkov je  350.000 lir. »Morda se sreča letos TEBI sinejo 
zato le kupi srečke, da se jezil ne boš kasneje! S icer pa lo terija  je  za dobro stvar' 
Bog plačaj ti za vsaki dar!« Žrebanje bo po končani M arijini procesiji v nedelj0' 

4. avgusta okrog 10. u re  zvečer. — Na veselo svidenje!

Zahvala
Ob zaključku 4. tabora slovenske zaniff 

ske m ladine se Slovensko katoliško akf 
dem sko društvo v Gorici iskreno in  topl# 
zahvaljuje vsem, ki so pom agali na k* 
teri koli način p ri organizaciji tabora 
vsem nastopajočim  skupinam  na  sobotne"1 
ku ltu rnem  večeru te r na nedeljski pritf 
ditvi v Števerjanu.

ODBOR Si

D A R O V I :
Za M arijin  dom v ul. R isorta v Trstni

N. N. 50.000 lir, V. P. 142.000, družina S * f8; 
bilj, Avstralija, 15.800 lir, Trinko Marijsf  
5.000, Polla Dora 10.000, Semoli
1.000 lir, P. J. 10.000, Lazar Roza 9.000 
M. M. 25.000 lir, N. N. 5.000 lir, od 
nih darovanih predm etov 180.500 lir, 
hen Ivanka 50.000 lir, N. N. 5.000, K.
2.000 lir, R. B. 1.000 lir, F. R. 1.000 
R. C. 1.000 lir, G. J. 1.000 lir, B.‘ J. 
lir, M. P. 3.000 lir, T. F. 5.000 lir, T.
200 lir, N . N . 100.000 lir,
Jerič M arija 25.000, P. M. 30.000 lir 
N. 103.000 lir.

Za M arijanlšče na  O pčinah: 7.
nas je  zapustila naša  d raga te ta  Iva** 
Terčon. V počastitev njenega spom ina & 
ru je  družina Terčon iz Slivnega 5.000 
nam esto cvetja n a  grob G uština Gruden 
Mavhinj 1.000 lir; Avber M arija 3.000 

Vsem  plem enitim  darovalcem Bog f  
vrni, poko jn im  pa daj večni pokoj!

O G L A S I
Za vsak mm višine v širini enega 

trgovski L. 70, osm rtnice L. 100, več 
davek na registrskem  uradu.

Izdaja K atoliško tiskovno društvo
________________

Odgovorni u rednik : msgr. dr. Fr. 
Tiska tiskarna Budin v Gorici


